Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я

И Р К У Т С К А Я     О Б Л А С Т Ь

К И Р Е Н С К И Й    М У Н И Ц И П А Л Ь Н Ы Й    Р А Й О Н

Д У М А

РЕШЕНИЕ №      425 /5

27 февраля 2013 г.                                                                                                               г.Киренск

О действии Положения о территориальном

 общественном самоуправлении на территории района
        Заслушав информацию руководителя аппарата администрации Киренского муниципального района Н.А.Суржиной о действии Положения о территориальном общественном самоуправлении на территории Киренского района, Дума отмечает отсутствие работы в данном направлении в муниципальных образованиях района.  В рамках подготовки и участия в июне 2013 года в г.Усть-Куте в проблемно-деятельностном  семинаре «Развитие территориального общественного самоуправления», которое организует и проводит Законодательное Собрание Иркутской области
ДУМА  РЕШИЛА:

1. Рекомендовать органам самоуправления муниципальных образований в рамках подготовки к Дню самоуправления  и  участия в  семинаре   изучить  опыт муниципальных образований Иркутской области (Черемховского района, г.Иркутска, Зиминского района и др.),  по организации  территориального общественного самоуправления, спланировать мероприятия, активизирующие участие граждан в общественном самоуправлении.
2. Администрации района подготовить методические рекомендации для муниципальных образований по данному вопросу до 20 марта 2013 г.
3. Опубликовать данное решение в газете «Ленские зори».
 Председатель Думы

 Киренского муниципального района                                                                            Н.А.Калына
ИНФОРМАЦИЯ

о действии Положения о территориальном

общественном самоуправлении на территории района
Статьей 22 Устав МО Киренский район под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства в сельских населенных пунктах, расположенных на межселенных территориях Киренского района (согласно Закона Иркутской области от16.12.2004 г. № 87-ОЗ «О статусе и границах муниципальных образований Киренского района Иркутской области» к межселенным территориям относятся село Улькан и Красноярово)  , для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных инициатив по решению вопросов местного значения.

Задачей территориального общественного самоуправления является реализация собственных инициатив жителей по решению вопросов местного значения, связанных с обеспечением благоустройства территории общественного самоуправления, содержанием жилищного фонда, общественным порядком, проведением культурных, спортивных и других мероприятий, оказанием помощи нуждающимся гражданам, а также с решением иных вопросов, непосредственно связанных с удовлетворением интересов населения соответствующей территории.

Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граждан:

1) подъезд многоквартирного дома;

2) многоквартирный дом;

3) группа жилых домов;

4) жилой микрорайон и иные территории.

Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, порядок регистрации устава территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения средств местного бюджета определяются нормативными правовыми актами районной Думы в соответствии с Федеральным законом и настоящим Уставом.
Решением Думы Киренского муниципального района от 29.09.2010 г. № 95/5 утверждено Положение о порядке организации и осуществления территориального общественного самоуправления в МО Киренский район, опубликовано в Бюллетене «Киренский районный вестник» № 6 от 08 ноября 2010 г.